东莞市住房和城乡建设局

关于报送东莞市十七届人大五次会议
第20250230号提案会办意见的函

市委政法委：

东莞市十七届人大五次会议第20250230号提案《关于进一步规范宅基地自建房出租管理的议案》收悉。经研究，结合我局职能，提出会办意见如下：

来文所述政府及相关职能部门层面的工作建议：一是进一步完善修订现有的出租屋管理相关条例；二是进一步明确出租屋管理监管主体、监管职责、执法主体、整治标准、惩治措施、法律责任等；三是加强出租屋管理法制宣传教育。均未明确涉及我局职能，我局暂无相关会办意见提供。

为促进我市房屋租赁市场稳定有序发展，我局于2021年，建立了东莞市房屋租金指导价格体系，已连续4年印发东莞市工业用房租金参考价成果，将年度工业用房租金参考值、工业用房房屋租金参考价使用指引发至各镇街（园区）以供参考使用。下来，我局将继续牵头对全市房屋租赁市场进行广泛调研，对全市房屋租金水平进行研究和评估。
东莞市住房和城乡建设局

　2025年5月8日
—2—
—3—